Resultado da seleção do PPGSI para o PDSE 2023/2024

O colegiado Programa de Pós-Graduação em Psicologia da Universidade Federal de São João Del Rei (UFSJ), no uso de suas atribuições, torna

pública a aprovação da doutoranda Lídia Mara Fernandes Lopes Tavares, candidata única, para o Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE) da

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal  de Nível  Superior  (CAPES),  conforme o Edital  nº 30/2023 da CAPES e  o Edital PROPE nº  014/2023. Lídia

preenche os requisitos exigidos nos editais mencionados.

A comissão avaliadora foi composta pelos docentes Profa. Mônia Aparecida da Silva, Prof. Marco Antônio Silva Alvarenga, Prof. Lucas Cordeiro de

Freitas e Prof. Wilson Camilo Chaves . O currículo de Lídia Mara Fernandes Lopes Tavares foi pontuado pelos integrantes da comissão avaliadora, a partir dos

comprovantes apresentados referentes à trajetória e produção acadêmicas, de acordo com a tabela de atribuição de pontos divulgada previamente pela PROPE.

Este documento apresenta em anexo a pontuação da candidata, que atingiu um total de 79 pontos. Lídia Mara Fernandes Lopes Tavares apresentou, além do

formulário de inscrição, a documentação exigida no edital, a saber:

I - Plano de pesquisa a ser realizado no exterior;

II - Currículo Lattes atualizado;

III - Carta do orientador brasileiro;

IV - Carta de aceite do coorientador no exterior;

V - Declaração de reconhecimento de fluência linguística assinada pelo coorientador no exterior;

VI - Declaração de reconhecimento de fluência linguística assinada pelo

orientador no Brasil;

VII - Currículo do coorientador no exterior.

.

Sendo assim, o colegiado do PPGPSI aprova a candidatura de Lídia Mara Fernandes Lopes, doutoranda do PPGPSI, ao Programa Institucional de Doutorado

Sanduíche no Exterior.

São João del-Rei, 28 de novembro de 2023.

Profa. Mônia Aparecida da Silva

Prof. Marco Antônio Silva Alvarenga

Prof. Lucas Cordeiro de Freitas

Prof. Wilson Camilo Chaves

Pontuação referente à Trajetória Acadêmica / Análise do Curriculum Vitae (Plataforma Lattes) de acordo com os comprovantes

apresentados

Produção Bibliográfica  Valor por item Comprovantes

apresentados

1. Artigo – publicado / aceito (Qualis 2013-2016, área de Psicologia)

1.1 Artigo em periódico A1 10,0 1

1.2. Artigo em periódico A2 8,5 1

1.3. Artigo em periódico A3 7,0 1

1.6. Artigo em periódico B2 2,5 1

TOTAL PARCIAL 28 pontos

2. Livros e capítulos com ISBN – publicado / aceito

2.5. Capítulo de livro (com conselho editorial) 7,0 1

2.6. Capítulo de livro (sem conselho editorial) 5,0 1

TOTAL PARCIAL 12 pontos

3. Organização e Produção em eventos científicos

3.1. Organização de eventos científicos 5 1,0

3.3. Resumo simples e expandido publicado em Anais (evento nacional ou internacional) 1 1,0

TOTAL PARCIAL 6 pontos

5. Atividades de pesquisa e extensão

5.1. Declaração de desenvolvimento de pesquisa de iniciação científica na graduação, com ou sem bolsa 2 10,0

5.2. Declaração de participação em atividades de grupo de pesquisa (reuniões, seminários, grupo de

estudos etc.) com mais de 90 horas
2

5,0

5.3. Declaração de participação em atividades de grupo de pesquisa (reuniões,

seminários, grupo de estudos etc.) com menos de 90 horas
1

3,0

TOTAL PARCIAL 33 pontos

TOTAL PARCIAL 79 pontos

	PPGPSI – 1.º Andar – Sala1.53 – Praça. Dom Helvécio, 74, Fábricas, São João del-Rei/MG – CEP 36.301-160 – Tel.: (32) 3379-5140 - e-mail: HYPERLINK "mailto:ppgpsi@ufsj.edu.br"ppgpsi@ufsj.edu.br - url: HYPERLINK "http://www.ufsj.edu.br/ppgpsi"http://www.ufsj.edu.br/ppgpsi
	Resultado da seleção do PPGSI para o PDSE 2023/2024
	O colegiado Programa de Pós-Graduação em Psicologia da Universidade Federal de São João Del Rei (UFSJ), no uso de suas atribuições, torna pública a aprovação da doutoranda Lídia Mara Fernandes Lopes Tavares, candidata única, para o Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE) da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES), conforme o Edital nº 30/2023 da CAPES e o Edital PROPE nº 014/2023. Lídia preenche os requisitos exigidos nos editais mencionados.
	A comissão avaliadora foi composta pelos docentes Profa. Mônia Aparecida da Silva, Prof. Marco Antônio Silva Alvarenga, Prof. Lucas Cordeiro de Freitas e Prof. Wilson Camilo Chaves . O currículo de Lídia Mara Fernandes Lopes Tavares foi pontuado pelos integrantes da comissão avaliadora, a partir dos comprovantes apresentados referentes à trajetória e produção acadêmicas, de acordo com a tabela de atribuição de pontos divulgada previamente pela PROPE. Este documento apresenta em anexo a pontuação da candidata, que atingiu um total de 79 pontos. Lídia Mara Fernandes Lopes Tavares apresentou, além do formulário de inscrição, a documentação exigida no edital, a saber:
	I - Plano de pesquisa a ser realizado no exterior;
	II - Currículo Lattes atualizado;
	III - Carta do orientador brasileiro;
	IV - Carta de aceite do coorientador no exterior;
	V - Declaração de reconhecimento de fluência linguística assinada pelo coorientador no exterior;
	VI - Declaração de reconhecimento de fluência linguística assinada pelo
	orientador no Brasil;
	VII - Currículo do coorientador no exterior.
	.
	Sendo assim, o colegiado do PPGPSI aprova a candidatura de Lídia Mara Fernandes Lopes, doutoranda do PPGPSI, ao Programa Institucional de Doutorado Sanduíche no Exterior.
	São João del-Rei, 28 de novembro de 2023.
	Profa. Mônia Aparecida da Silva
	Prof. Marco Antônio Silva Alvarenga
	Prof. Lucas Cordeiro de Freitas
	Prof. Wilson Camilo Chaves

	Pontuação referente à Trajetória Acadêmica / Análise do Curriculum Vitae (Plataforma Lattes) de acordo com os comprovantes apresentados
	Produção Bibliográfica
	Valor por item
	Comprovantes apresentados
	1. Artigo – publicado / aceito (Qualis 2013-2016, área de Psicologia)
	1.1 Artigo em periódico A1
	10,0
	1
	1.2. Artigo em periódico A2
	8,5
	1
	1.3. Artigo em periódico A3
	7,0
	1
	1.6. Artigo em periódico B2
	2,5
	1
	TOTAL PARCIAL
	28 pontos
	2. Livros e capítulos com ISBN – publicado / aceito
	2.5. Capítulo de livro (com conselho editorial)
	7,0
	1
	2.6. Capítulo de livro (sem conselho editorial)
	5,0
	1
	TOTAL PARCIAL
	12 pontos
	3. Organização e Produção em eventos científicos
	3.1. Organização de eventos científicos
	5
	1,0
	3.3. Resumo simples e expandido publicado em Anais (evento nacional ou internacional)
	1
	1,0
	TOTAL PARCIAL
	6 pontos
	5. Atividades de pesquisa e extensão
	5.1. Declaração de desenvolvimento de pesquisa de iniciação científica na graduação, com ou sem bolsa
	2
	10,0
	5.2. Declaração de participação em atividades de grupo de pesquisa (reuniões, seminários, grupo de estudos etc.) com mais de 90 horas
	2
	5,0
	5.3. Declaração de participação em atividades de grupo de pesquisa (reuniões, seminários, grupo de estudos etc.) com menos de 90 horas
	1
	3,0
	TOTAL PARCIAL
	33 pontos
	TOTAL PARCIAL
	79 pontos

		2023-11-27T23:36:29-0300

		2023-11-28T09:43:05-0300

		2023-11-28T11:24:07-0300

		2023-11-28T11:41:53-0300